
 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 843   del 12-06-2025 
 
 

Determinazione del Settore Servizi alla Persona 
 

N. 223 DEL 12-06-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

Oggetto: Progetto  Siproimi , ora Sai, del comune di Pozzallo -categoria ordinari 
uomini singoli adulti D.M.- 37847 del 13 ottobre 2022 - ai sensi dell'ex 
articolo 50, comma 1, lettera e) del d.lgs. 36/2023. Affidamento dell'incarico 
di revisore contabile indipendente ai sensi dell'art.31 del D.M. 18.11/2019. 
CIG : B73E393692     CUP: C11H22000250001 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  dodici del mese di giugno, il Responsabile del servizio 
Lucenti Francesco 
 
      Premesso che: 

- che il Comune di Pozzallo è titolare di  progetto SPRAR /Siproimi , ora denominato SAI ( 
Sistema di accoglienza ed integrazione- D.L. 130/2020), ammesso a finanziamento dal 
Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione – 
Direzione Centrale dei Servizi Civili per l’Immigrazione e l’Asilo, nell’ambito del 
Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo (FNPSA) dal 2014 ad oggi; 

-  che il progetto, finanziato a questo Ente,  prevede l’accoglienza di  richiedenti protezione 
internazionale appartenenti alla categoria "ordinari", adulti maschi  per complessivi n. 
21 posti ; 

- che con DM 37847 del 13/10/2022,  il Progetto di accoglienza integrata  Siproimi, ora 
SAI, del Comune di Pozzallo è stato autorizzato alla sua prosecuzione per il triennio 
2023/2025 e finanziato, per ciascuna annualità per l’importo annuale di € 350.340,00; 

- che a seguito di procedura negoziata,  ai sensi dell’ex art 50, comma 1, lettera e) del d.lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii. è stata individuato il soggetto attuatore per l’affidamento del 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 223 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 12-06-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.223 del 12-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

progetto alla Cooperativa Sociale "Filotea", con sede in via  Veneto 40- Comiso – 
C.F./P.I 01393050883, per l’anno 2025;  

- Che l'art. 31 del D.M. del18/11/2019 prevede  che l'Ente Locale si avvalga della figura di 
un Revisore contabile  indipendente, che assume l'incarico di effettuare le verifiche 
amministrativo-contabili di tutti i documenti giustificativi originali relativi a tutte le 
voci di rendicontazione, della loro pertinenza rispetto al Piano finanziario preventivo, 
della esattezza e dell'ammissibilità delle spese in relazione a quanto disposto dalla 
legislazione nazionale e comunitaria, dai principi contabili e da quanto indicato dal 
"Manuale unico di rendicontazione S.P.R.A.R." 

- Che l'attività di verifica si sostanzia in un "certificato di revisione" che ne accompagna 
obbligatoriamente la rendicontazione delle spese sostenute secondo le scadenze fissate 
dal Servizio Centrale ; 

 

Vista la nota tecnico-operativa n. 1/2017 "Modalità di affidamento dell'incarico e compiti del 
Revisore contabile", trasmessa dal Servizio Centrale  , Ministero dell’Interno, la quale precisa 
quanto di seguito riportato : 

- che l'incarico può essere affidato a : 
● Professionisti (Revisori Contabili iscritti al Registro tenuto presso il 

Ministerodell’Economia e delle Finanze o Revisori dei conti degli Enti Locali 
iscritti all’albo tenutopresso il Ministero dell’Interno); 

● Società di Servizi o di Revisione Contabile; 
e  che possiedano il requisito di indipendenza dall’Ente; 
  
 

- Che la predetta nota tecnica, e per come confermato dal Servizio centrale con le 
disposizioni operative relative al D.M. 18/11/2019, stabilisce che  i costi relativi ai 
servizi di revisione da indicare nel Piani finanziario preventivo , dovranno essere 
determinati  proporzionalmente sulla base dell’importo finanziato e  ricompresi nelle 
seguenti fasce: 

- progetti finanziati da 0 fino a 250.000,00 euro: un massimo di spesa pari a € 
3.000,00; 
- progetti finanziati da 250.000,00 fino a 500.000,00 euro: un massimo di spesa 
pari a €5.000,00; 
- progetti finanziati da 500.000,00 fino a 1.000.000,00 euro: un massimo di spesa 
pari a € 10.000,00; 
- progetti finanziati oltre il 1.000.000,00 un massimo di spesa pari a € 15.000,00 

 

 Atteso che: 
 
- occorre procedere in tempi brevi,  per l'anno 2025, alla nomina di un Revisore Contabile 

Indipendente in quanto previsto quale adempimento obbligatorio ai sensi dell’art.31 del 
D.M. 18/11/20219; 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 223 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 12-06-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.223 del 12-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 3 

 
Rilevati a tal fine: 
 

- che l’art. 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, consente di 
utilizzare un sistema di affidamento diretto e semplificato rispetto alle procedure aperte 
o ristrette di selezione del contraente di affidamento di lavori, servizi e forniture e in 
particolare, consente l’affidamento diretto per un importo inferiore a € 140.000,00, 
"anche senza  consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante"; 

- che l’art. 49 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ai commi 1 e 2 prevede che i 
citati affidamenti diretti devono avvenire nel rispetto del principio di rotazione; 

- che l’art. 49, comma 6, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prevede che "è 
comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro"; 

- che l’art. 52, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prevede che nelle 
procedure di affidamento diretto di cui al precitato art. 50, comma 1, lettera b) "gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti e di qualificazione richiesti"; 

- che in tema di imposta di bollo si applica quanto disposto all’allegato I.4 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- che l’affidamento è soggetto agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

- che il soggetto affidatario deve essere in regola con il versamento dei contributi (DURC);  
 

Ritenuto di avvalersi della possibilità prevista dalla precitata vigente normativa di 
procedere con affidamento diretto, prendendo atto della ricorrenza delle suddette 
condizioni;  
 

Considerato che l'incarico di Revisore Contabile Indipendente è stato  espletato per il biennio 
2023/2024 dal dott. Lipara Agatino, giusto disciplinare di incarico  datato 23/01/2024,  il quale 
ha garantito le prestazioni professionali in maniera corretta puntuale e senza alcuna 
contestazione; 

 
Ritenuto, al fine di evitare soluzioni di continuità nell'ambito del progetto finanziato per il 
triennio 2023-2025,  e a completamento dell'attività  svolta nel biennio 2023/24,  di individuare 
per l'anno 2025, quale Revisore Contabile Indipendente il dott. Lipara Agatino, e comunque  
fino alla conclusione del progetto SAI, dando atto che l’importo di affidamento è inferiore alla 
soglia di 5.000,00 euro e pertanto non è previsto l’obbligo di rispetto del principio di rotazione;  
 
Preso atto  che con nota prot. n. 15278/25 il dott. Lipara Agatino ha dato la propria disponibilità 
all'incarico di che trattasi,  come da proposta n.    15124/25 di questo Settore per l'anno 2025; 
 

 
 

Dato atto che con delibera del C.C. n. 50 del 23/12/2024 è stato dichiarato il dissesto finanziario 
del Comune di Pozzallo ai sensi degli articoli 244 e ss. Del TUEL, a seguito del disavanzo 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 223 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 12-06-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.223 del 12-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 4 

risultante da Rendiconto di gestione esercizio 2022, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 38 del 20 luglio 2024; 
 

Visto l’art. 250 del TUEL (DLGS 267/200 e ss.mm.ii.) dispone " Dalla data di deliberazione del 
dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui 
all ‘art. 261 , l’ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente 
superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato all’esercizio in corso, 
comunque nei limiti delle entrate accertate .I relativi pagamenti in conto competenza non 
possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con 
esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’Ente applica 
principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la 
coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposto dallo stesso; 

 

 
 
Dato atto: 
 

- Che la spesa derivante dal conferimento  dell’ incarico grava interamente sul progetto  
ammesso a finanziamento  dal Ministero dell’interno a questo Ente  ai sensi del DM 
13/10/2022  pari ad  € 350.340,00  e  per ciascuna annualità del triennio  2023/2025;  

- Che   il costo omnicomprensivo annuo per l'incarico di revisore è pari ad € 3.500,00, 
fissato sulla base di quanto indicato nella sopracitata nota tecnico operativa e 
dell’importo finanziato pari ad € 350.340,00; 

- Che tale compenso lordo è da ritenersi di imposte, oneri o versamenti obbligatori per 
legge e cassa professionale  nonché di qualsiasi spesa sostenuta dal Revisore; 

- Che pertanto nessun altra somma  sarà erogata al professionista incaricato  in relazione 
alla esecuzione dell’attività di revisore del progetto SAI  del Comune di Pozzallo,  la 
cui durata è prevista fino al 31.12.2025  e che, comunque, si intenderà concluso con 
l’ultimo controllo di rendicontazione in conformità alle modalità ed alla tempistica 
previste dal"Manuale Unico di rendicontazione" ed ad eventuali ulteriori 
comunicazioni del Ministero dell’interno ; 

- Che la superiore somma di €  3.500,00, complessiva e omnicomprensiva per l’intera 
annualità 2025   trova copertura finanziaria nel finanziamento concesso dal Ministero 
dell’Interno per il triennio  gli anni 2023/2025 , così come previsto dal Piano 
Finanziario preventivo del progetto , di cui all'impegno  n. 644/2024 sub. 2 , assunto al 
capitolo 12281; 

- Che, altresì, l’incarico da conferire costituisce obbligo per l’Ente titolare del Progetto , ai 
sensi  dell’art. 31  D.M.18/11/2019  ; 

 
 
Dato atto  altresì: 

- che con il suindicato professionista sarà stipulato disciplinare di incarico; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 223 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 12-06-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.223 del 12-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 5 

- che l’incarico decorrerà dalla data di stipula del disciplinare d’incarico e si riterrà 
concluso con l’ ultima  attività di rendicontazione dell' annualità 2025  dei fondi 
assegnati dal Ministero ed in conformità alle direttive contenute nel Manuale unico di 
rendicontazione e fatte salve eventuali ed ulteriori  indicazioni e direttive emanate dal  
del Ministero dell’Interno;  

- che l ‘ affidamento dell’incarico di cui al presente provvedimento costituisce obbligo per 
il Comune di Pozzallo in quanto previsto quale adempimento obbligatorio ai sensi 
dell’art.31 del D.M. 18/11/20219; 
 
 

Visti 

● Il vigente regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
● L’art.107 del D.L.vo. 18 agosto 2000, n.267 recante "testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali"; 
● Il D.M. 13/10/2022. 

 

DETERMINA 

 

1. Di assumere quanto riportato in narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
dispositivo del  presente atto ;  

2. Di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, l’incarico di revisore contabile indipendente del progetto SAI  
di questo Comune,    al dott. Lipara Agatino   corrente in Omissisvia  Omissis - 
P.I 04910170879- Omissis 

3. Di prendere atto che la spesa complessiva e omnicomprensiva per l’intera 
annualità 2025  del Progetto SAI,  inclusi imposte , oneri o versamenti 
obbligatori per legge e cassa professionale  e di qualsiasi spesa sostenuta dal 
Revisore, relativa al compenso da corrispondere al professionista incaricato  è 
pari ad  € 3.500,00 e che la stessa trova intera copertura nel finanziamento del 
Ministero dell’Interno e che , pertanto , non  comporta oneri finanziari carico del 
bilancio dell’Ente  ; 

4. Che la somma  complessiva ed onnicomprensiva  di €  3.500,00   relativa al 
compenso dovuto al revisore contabile indipendente per l'annualità 2025 trova 
copertura finanziaria nel sub-impegno  n. 644/2024-sub. 2  assunto al capitolo 
12281,  con determina di questo settore n. 46 del 30/01/2025; 

5. che pertanto è necessario ridurre il sub-impegno n. 644/2024, sub. 2 pari ad € 
30.446,80 e procedere ad ulteriore sub-impegno per una somma pari ad € 
3.500,00, per le finalità di cui al presente provvedimento;  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 223 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 12-06-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.223 del 12-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 6 

6. Di dare  atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 
136/2010 e ss.mm.ii, il codice CIG è il seguente B73E393692 ; 

7. Di dare atto della regolarità del Durc che si allega ; 

8. Di Prendere atto che l’incarico decorrerà dalla data di stipula del disciplinare 
d’incarico e si riterrà concluso con l’ ultima  attività di rendicontazione 
dell’ultima annualità  dei fondi assegnati dal Ministero ed in conformità alle 
direttive ed alle tempistiche contenute nel Manuale unico di rendicontazione e 
fermo restando  eventuali ed ulteriori indicazioni del Ministero dell’Interno; 

9. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario per il 
seguito di competenza. 

 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’ art.6 comma 2 e art.7 del codice di Comportamento e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art.76 del D.P.R.28.12.2000,n.445. 

Il Responsabile ad Interim del settore 
Dott. Francesco Lucenti 

 
 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il capo settore 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale9 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 223 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 12-06-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 843   del 12-06-2025 
 
 

Determinazione del Settore Servizi alla Persona 
 

N. 223 DEL 12-06-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

Oggetto: Progetto  Siproimi , ora Sai, del comune di Pozzallo -categoria ordinari 
uomini singoli adulti D.M.- 37847 del 13 ottobre 2022 - ai sensi dell'ex 
articolo 50, comma 1, lettera e) del d.lgs. 36/2023. Affidamento dell'incarico 
di revisore contabile indipendente ai sensi dell'art.31 del D.M. 18.11/2019. 
CIG : B73E393692     CUP: C11H22000250001 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 

Sub impegno N.   644/    6 del 12-06-2025  a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG: B73E393692  
5° livello 12.04-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 
Capitolo      12281 / Articolo       
SERVIZI FINALIZZATI PER PROGETTO SPRAR FINANZIATO MINISTERO INTERNO - E 560 ART32 
Causale Progetto  Siproimi , ora Sai, del comune di Pozzallo -categoria ordinari uomini singoli adulti D.M.- 37847 del 13 

ottobre 2022 - ai sensi dell'ex articolo 50, comma 1, lettera e) del d.lgs. 36/2023. Affidamento dell'incarico di 
revisore contabile ind 

Importo 2025 Euro 3.500,00 
Beneficiario     10183  omissis 

 
 

Variazione sub-impegno del 12-06-2025  tipo Rideterminazione 
Su Impegno N.   644 sub n.     2 del 30-01-2025 a Competenza  approvato con Atto n.      1 LUNCENTI SERVIZI SOCIALI del 
29-01-2025 avente per oggetto Determina a contrarre-  Procedura negoziata, 'ex articolo 50, comma 1, lettera e) del d.lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii,  per l'affidamento in prosecuzione, anno 2025,  del progetto  Siproimi , ora Sai, del comune di Pozzallo -categoria ordinari 
uomini singoli adulti D.M.- 37847 del 13 ottobre 2022 -CUP : C11H22000250001  - CIG  B4ED544D17 
CIG / Causa Escl. CIG: B4ED544D17  
5° livello 12.04-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 
Capitolo      12281 / Articolo       
SERVIZI FINALIZZATI PER PROGETTO SPRAR FINANZIATO MINISTERO INTERNO - E 560 ART32 
Causale Progetto  Siproimi , ora Sai, del comune di Pozzallo -categoria ordinari uomini singoli adulti D.M.- 37847 del 13 

ottobre 2022 - ai sensi dell'ex articolo 50, comma 1, lettera e) del d.lgs. 36/2023. Affidamento dell'incarico di 
revisore contabile ind 

Importo 2025 Euro -3.500,00 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 223 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 12-06-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.223 del 12-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

 
 
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6, comma 2, e dall'art. 7 del Codice di comportamento e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, 
n. 445. 
 
Lì  12-06-2025 
 

Il RESP.LE DEI SERVIZI FINANZIARI 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 223 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 12-06-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 843   del 12-06-2025 
 
 

Determinazione del Settore Servizi alla Persona 
 

N. 223 DEL 12-06-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

Oggetto: Progetto  Siproimi , ora Sai, del comune di Pozzallo -categoria ordinari 
uomini singoli adulti D.M.- 37847 del 13 ottobre 2022 - ai sensi dell'ex 
articolo 50, comma 1, lettera e) del d.lgs. 36/2023. Affidamento dell'incarico 
di revisore contabile indipendente ai sensi dell'art.31 del D.M. 18.11/2019. 
CIG : B73E393692     CUP: C11H22000250001 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 13-06-2025 al 28-06-2025 
 
Lì  13-06-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Concetta Azzaro 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 223 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 13-06-2025


